
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃ EM ENGENHARIA 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

CIRA MARICRUZ MEJIA MEZA 

 

 

 

 

 

 

 

“PRODUÇÃO MAIS LIMPA E OTIMIZAÇÃO DO 

TRATAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS DE 

ESTAMPARIAS EM BRUSQUE E GUABIRUBA” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FLORINÓPOLIS, 2010 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

cira.maricruz@yahoo.com 



 

 

 
 

CIRA MARICRUZ MEJIA MEZA 

 
 

“PRODUÇÃO MAIS LIMPA E OTIMIZAÇÃO DO 

TRATAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS DE 

ESTAMPARIAS EM BRUSQUE E GUABIRUBA” 

 
 
 
                                                                                                            
[...]
pasta tem uma consistência muito espessa, é adicionado amaciante, em 

caso contrário é adicionado espessante. Dependendo do tipo de estampa 

e da cor da tela a ser estampada, também pode ser adicionado ligante 

para dar maior cobertura de cor.  

Estampagem a 

quadro plano 

Secagem 

Fixação ou Cura 

Armazenamento 

Produto acabado  

Recepção do 

Material 

Efluentes 

líquidos 

Emissões 

gasosas 

Preparação da Pasta Lavagem dos 

quadros 

Resíduos 

sólidos 



 

 76 

A pasta a base de água pode ser contaminada pela má manipulação. Um 

indicativo da contaminação é a mudança de cheiro. Para evitar a 

degradação microbiana da pasta é agregado bactericida. 

 

As pastas a base de plastisol são preparadas misturando uma pasta 

pronta conhecida comumente como plastisol ou gel com os pigmentos 

líquidos. Também são usados espessantes e amaciantes para modificar a 

consistência da pasta. A pasta a base de plastisol também pode sofrer 

contaminação embora o tempo de duração seja muito maior que ao da 

pasta a base de água.  As pastas são preparadas no momento da 

estampagem de acordo com as cores e os efeitos solicitados pelo cliente. 

 

Existem diferentes tipos de estampas que dependem das técnicas de 

estampado usadas e as receitas de preparação de pasta. A empresa Silk 

Mais possui uma variedade de tipos de estampas, dentre as mais usadas 

estão gel brilho, gel fosco e emborrachado. 

 

 
Figura 10: Diferentes tipos de estampagem da Empresa Silk Mais 

 

b) Estampagem a quadro plano 

A estampagem a quadro plano consiste na impressão da tinta no tecido 

pela pressão de um rolo através de uma tela de nylon esticada em uma 

moldura de madeira onde estão gravados os desenhos que serão 

colocados no tecido. 

 

Os operadores submergem o rolo na pasta de estampar e aplicam 

pressão sobre o quadro. A passagem da pasta pelo quadro pode ser 

realizada várias vezes dependendo do número de cores, do desenho, 

usando um rolo para cada cor. Para começar a estampar a segunda cor, a 

primeira deve estar bem seca. A pasta que não foi utilizada é 

armazenada para um uso posterior. 



 

 77 

c) Secagem 

A secagem das estampas a base de água é feita sobre uma chapa de 

alumínio com aquecimento elétrico. As chapas de alumínio são 

denominadas berços. As temperaturas utilizadas variam de 45 a 80°C, 

dependendo do tipo de estampa. A secagem das estampas de plastisol é 

feita em um aparelho chamado “flash cure" que possui uma lâmpada 

infravermelha de 9.000 watts com alcance de 300 °C a 500°C de 

temperatura. 

 

d) Fixação ou Cura 

As estampas a base de água, podem ser fixadas pela técnica “cura ar” ou 

“cura estufa”. Nas estampas “cura ar”, a fixação acontece a temperatura 

ambiente, enquanto as outras devem passar pela estufa. Diferente das 

estampas de água, as estampas de plastisol obrigatoriamente precisam 

passar pela estufa durante 3 minutos, a uma temperatura de 150 – 

180°C.  

5.2.3. Produção mais limpa  

Para a identificação das medidas de P + L, primeiro foi desenvolvido o 

fluxograma do processo identificando às entradas e saídas (Figura 9). 

Depois se realizou a identificação dos aspectos ambientais e finalmente 

se propôs as principais medidas de P + L. 

 

Avaliação de entradas e saídas 

Foram identificadas todas as entradas e saídas para cada etapa do 

processo, segundo o apresentado no Quadro 14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 78 

Quadro 14: Levantamento de entradas e saídas da Estamparia Silk Mais 

Entradas Etapa Saída 

Produtos Químicos 

diversos  
Preparação da Pasta 

Resíduos de tintas e 

COV* 

Cola permanente Estampagem 
Resíduos de tinta e 

cola 

Pasta de estampar a 

base de água 
Estampagem Pasta residual 

Energia Secagem e Fixação Calor residual 

Água / Óleo diesel Lavagem dos quadros 

Efluente / Mistura de 

óleo diesel, tintas e 

COV* 

* Os COV (compostos orgânicos voláteis) são produzido somente nas 
estampas feitas a base de plastisol. 

 

Identificação de Aspectos Ambientais 

Segundo o apresentado no Quadro 14, os aspectos ambientais 

observados são: consumo de água, energia, produtos químicos e geração 

de poluentes. 

 

A água para a lavagem dos quadros de estampagem é captada da rede 

pública. A empresa usa um lavador pressurizado o que potencializa a 

lavagem. 

 

O consumo de energia elétrica ocorre devido às operações de secagem e 

fixação. Na etapa de secagem se verificou que cada mesa possui um 

total de 12 berços. O fornecimento de energia é feito por mesa, ou seja, 

ligando a mesa, todos os berços são ativados, o que pode gerar um 

desperdício de energia quando a mesa não é totalmente preenchida. O 

dono da empresa manifestou que nas operações diárias, se tenta 

minimizar o uso de energia usando todos os berços já para estampar ou 

para fazer amostras de estampas. 

 

Em relação ao consumo de produtos químicos, como a tinta ou pasta de 
estampar, evidenciaram-se desperdícios devido às falhas na manipulação 

e armazenagem, bem como ao descuido por parte dos operadores. O 

empreendedor manifestou sua preocupação pela perda destes produtos, 

indicando que antigamente se dava maior atenção a esse problema 



 

 79 

evitando a secagem ou contaminação dos mesmos. Devido a mudanças 

de funcionários essa prática deixou de ser realizada.  

 

Verificou-se que durante o processo de estampagem, em várias 

oportunidades, o quadro com pasta descansa ao ar livre enquanto são 

realizadas outras atividades como secagem ou alterações na pasta. 

Durante épocas quentes, é muito comum que as pastas a base de água 

sequem e entupam o quadro, obrigando o operador a tirar a tinta seca, 

lavar o quadro e usar mais tinta para continuar o trabalho. Atualmente os 

resíduos sólidos de tintas e pastas são dispostos em lixo comum. 

 

A lavagem dos quadros para estampas a base de plastisol é realizada 

usando óleo diesel, porém anteriormente se utilizava querosene.  

Atualmente a empresa usa um sistema de filtração para o óleo 

permitindo assim seu reaproveitamento. Finalmente, destaca-se que os 

empregados não usavam nenhum tipo de EPI (equipamento de proteção 

individual) para a manipulação de substâncias químicas sendo algumas 

irritantes à pele e outras emitem gases ao momento da secagem. 

Proposição de Medidas de Produção mais Limpa 

De acordo com os aspectos ambientais identificados e a revisão 

bibliográfica foram identificadas as medidas de P + L aplicáveis para 

esta estamparia, as que estão apresentadas no  

Quadro 15. Algumas das medidas apresentadas neste quadro já estão 

sendo aplicadas pela empresa Silk Mais e servem de referencia para 

outras estamparias de porte e processo similar.  

 

A seleção das medidas de P + L foi fundamentada na disponibilidade de 

produtos ecológicos e a boa qualidade do produto final. 



 

 

8
0
  

Quadro 15: Identificação de medidas de P + L para a Estamparia Silk Mais (microporte) 

Aspecto 

Ambiental 
Medida de P + L Melhora Esperada 

Consumo de 

energia nas mesas 

de estampagem 

Instalação de um sistema de chaves de controle (interruptores), 

para ligar os berços segundo a demanda de estampagem. 
Minimizar o uso de energia 

Consumo de água Instalação de lavador a pressão Minimizar do uso de água 

Consumo de tintas 

e pastas de 

estampar 

Fazer remoção mecânica de pasta de utensílios para reúso Reciclagem interna 

Usar sobras para fazer tintas pretas Reciclagem interna 

Usar armários fechados para o repouso dos quadros de 

estampagem durante o processo. O armário deverá conter uréia 

ou algum material que impeça a secagem da pasta. 

Minimizar os resíduos de pasta 

Armazenar e criar manual de procedimento para a preparação da 

pasta a fim de evitar que ela se estrague. 
Minimizar os resíduos de pasta 

Substituição de plastisol atual por um plastisol isento de 

solventes e ftálicos 

Minimizar a polução dos 

efluentes, proteger a saúde dos 

trabalhadores, minimizar a 

emissão de COV. 

Uso de óleo diesel 

Limpar com panos a superfície das telas e baldes antes de lavar 

com solvente. 
Minimizar o efluente 

Reciclagem do solvente através de um sistema de filtração do 

mesmo 
Reciclagem interna 

Procurar um fornecedor ou reciclador para recolher o solvente 

usado e substituí-lo. 
Reciclagem externa 

Substituir por limpadores a base de água Minimizar a emissão de COV 



 

 81 

5.2.4. Produção e Tratamento de efluentes 

Os efluentes produzidos são provenientes da lavagem dos utensílios e os 

quadros usados no processo. O volume de efluente gerado é de 2 m³/dia. 

A lavagem dos quadros usados na estampagem com tintas a base de 

água é feita com água e detergente comum, enquanto a lavagem dos 

quadros usados para realizar estampas feitas com plastisol é feita com 

óleo diesel (solvente). O óleo usado é filtrado para depois ser 

recirculado.  

 

 

       
Figura 11: Lavagem dos materiais usados no processo de estampagem 

 

Durante a presente pesquisa, a estação de tratamento de efluentes foi 

implementada e entrou em operação. O tratamento baseou-se no método 

físico-químico de coagulação- floculação e é realizado em bateladas, 

segundo o seguinte diagrama contido na Figura 12: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8
2
 

 
 

Figura 12: Fluxograma do Tratamento de Efluentes Industriais da Estamparia Silk Mais 

  
 

 

Caixa de 

gordura 
Equalizador 

Coagulador, 

Floculador e 

Decantador 

Leito de 

Secagem 

Efluente Tratado 

Lodo Úmido  

Efluente Bruto 

Lodo seco para 

disposição final 

Efluente Bruto 

Óleos, gorduras 



 

 

 
83 

5.2.5. Situação ambiental da Empresa  

Durante a realização desta pesquisa, a empresa Silk Mais implantou o 

sistema de tratamento de efluentes. A empresa possui a licença 

ambiental preliminar (LAP) e a licença ambiental de implantação (LAI) 

emitidos pela FATMA. O passo seguinte consistirá na obtenção da 

licença de operação (LAO), que será concedida quando o sistema de 

tratamento de efluentes esteja funcionando com a eficiência exigida. O 

custo total do para a obtenção das 3 licenças é de R$ 6.396.94. 

 

 

 
Figura 13: Estação de tratamento em fase de implantação da Estamparia 

Silk Mais 

 

O empreendedor manifestou seu descontentamento em relação ao 

trabalho da FATMA. O pagamento das licenças não incluiu nenhum tipo 

de apoio técnico sobre o tratamento que devia ser usado. Assim, ele teve 

que contratar um consultor ambiental para o desenvolvimento do 

projeto.  

 



 

 

 
84 

5.2.6. Otimização do Tratamento 

 

Características da amostra  

Todas as amostras apresentaram forte coloração e partículas suspensas. 

Os resultados da caracterização do efluente bruto são apresentados na 

Tabela 7.  

 
Tabela 7: Caracterização do efluente bruto da Estamparia Silk Mais 

Parâmetro 
Amostra 1 

07/08/2009 

Amostra 2 

28/08/2009 

Amostra 3 

24/10/2009 

pH 6,16 7,15 7,12 

Turbidez (NTU) 344 438 426 

Sólidos Totais (mg/L)  518 2.680 1.537 

Sólidos em suspensão 

(mg/L) 
70 2.020 1.075 

Cor aparente (Pt –Co) 2.400 27.300 24.700 

Cor verdadeira (Pt –Co) 1.120 840 268 

DQO (mg/L) 960,6 7.370,5 1.426 

DBO (mg/L) 110 110 95 

DBO / DQO 0,11 0,01 0,06 

 
Diferente dos efluentes de outros processos têxteis como tinturaria, 

engomagem, lavagem, mercerização, entre outros, o efluente de 

estamparia possui baixa biodegradabilidade, devido à variedade de 

produtos químicos usados. Isto é verificado na Tabela 7, onde as 

relações DBO/DQO apresentadas são muito baixas. Relações 

DBO/DQO dessa ordem indicam o tratamento físico-químico como o 

mais adequado. 

 

Os valores altos de cor verdadeira ocorrem devido aos pigmentos usados 

no processo de estampagem. Também se verificou valores altos de 

sólidos suspensos devido à diversidade de pastas empregadas. 

 

Concentração ótima de cal (pH ótimo) 

O estudo iniciou-se usando 500 mL da amostra 1 do efluente bruto.  

Foi fixada a concentração de sulfato de alumínio em 500 mg/L, para esta 

quantidade de sulfato foram testadas diferentes concentrações de cal. Os 

resultados são apresentados na Figura 14 e na Tabela 17 (Apêndice 3).  
 



 

 

 
85 

0

20

40

60

80

100

120

140

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

T
u

rb
id

ez
 (
N

T
U

)

C
o
r 

(P
t-

C
o
)

Cal (mg/L)
Cor

Turbidez  
Figura 14: Resultados de cor e turbidez usando diferentes concentrações de 

cal (0-450 mg/L) e 500 mg/L de sulfato de alumínio 

 

A partir da Figura 14, pode-se observar que os valores de cor e turbidez 

diminuíram com o aumento da concentração de cal. Como acima de 200 

mg/L a eficiência do processo melhorou muito, se realizou outro ensaio 

com a cal na faixa de 200 – 400 mg/L usando a amostra 2 de efluente 

bruto. O Os resultados são apresentados na Figura 15 e na Tabela 18 

(Apêndice 3). 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

300 400 500 600 700 800

T
u

rb
id

ez
 (
N

T
U

)

C
o
r 

(P
t-

C
o
)

Sulfato  de Alumínio (mg/L)
Cor

Turbidez
 

Figura 15: Resultados de cor e turbidez usando diferentes concentrações de 

cal (200-400 mg/L) e 500 mg/L de sulfato de alumínio 

 

Os melhores resultados de turbidez, cor e DQO foram obtidos com uma 

concentração de 300 mg/L de cal.  O pH ótimo de coagulação foi de 

6,72. Segundo Di Bernardo (2002), para a ótima formação de flocos e 



 

 

 
86 

remoção de poluentes, é importante encontrar o pH ótimo de 

coagulação, que segundo os autores, esta na faixa de 5 – 7. 

 

Os resultados encontrados por Kawamura (1996) coincidem, sugerindo 

que o pH ótimo para o sulfato esta em torno de 6 a 7, sendo esta uma 

faixa efetiva para a floculação. 

 

Concentração ótima de sulfato de alumínio  

Hassemer (2000) sugere que para as estações de tratamento de efluentes 

têxteis as dosagens de sulfato de alumínio podem variar de 500 a 2000 

mg/L. Ensaios realizados por Moares e Sbardelott (2008) indicaram que 

uma concentração de 400 mg/L de sulfato de alumínio é suficiente para 

a remoção de turbidez em efluentes de estamparias. 

 

Usando a amostra 3 de efluente bruto fixou-se a cal em 300 mg/L e 

variou-se o sulfato de alumínio na faixa de 300 a 800 mg/L. Os 

resultados de pH, turbidez, cor e DQO obtidos são apresentados na 

Tabela 19 (Apêndice 3),  e na Figura 16 a seguir: 

 

0

50

100

150

200

250

300

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

300 400 500 600 700 800

T
u

rb
id

ez
 (

N
T

U
)

C
o
r 

(P
t-

C
o
)

Sulfato  de Alumínio (mg/L)
Cor

Turbidez
 

Figura 16: Resultados de cor e turbidez usando diferentes concentrações de 

sulfato de alumínio (300-800mg/L) e 300 mg/L de cal 

 

Como pode ser verificado na Figura 16, o melhor resultado foi 

encontrado usando 700 mg/L de sulfato de alumínio e 300 mg/L de cal, 

o que corresponde a valores de 6,81 de pH, 3,70 de turbidez, 15 Pt-Co 
de cor, 285 mg/L de DQO e 42 mg/L de DBO. Estes parâmetros estão 

dentro dos limites solicitados pela legislação ambiental do Estado de 

Santa Catarina. 

 



 

 

 
87 

Estudos similares realizados por Hassemer (2000) investigaram o 

tratamento de efluentes têxteis por coagulação – floculação usando 

sulfato de alumínio, cal e polímero. As dosagens ótimas encontradas 

foram 500 mg/L de sulfato de alumínio, 600 e 300 mg/L de cal e 0,45 

mg/L de polímero. Assim, os valores encontrados na presente pesquisa 

se encontram próximos aos mencionados por esta autora.  

 

Durante o desenvolvimento da pesquisa, a estamparia Silk Mais 
implantou a estação de tratamento, usando as seguintes concentrações de 

produtos, conforme demonstra a Tabela 8. 
 

Tabela 8: Concentrações de cal e sulfato de alumínio usadas na estamparia 

Silk Mais e otimizadas em laboratório na presente pesquisa 

Amostra Cal (mg/L) 
Sulfato de alumínio 

(mg/L) 

Efluente da estação de 

tratamento 
1.300 2.292 

Concentração ótima - 

Laboratório 
300 700 

 

Como pode ser observado na Tabela 8, as concentrações usadas de cal e 